
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

n.  53   del registro 
 
 
OGGETTO: Acquisizione , in regime di noleggio  annuale , Sistema per l’analisi e  la visualizzazione 

dei profili elettroforetici di acidi nucleici per l ’U.O.C. Laboratorio di Analisi Chimico-

Cliniche. CIG N.X110272BEA.  

  

  

L’anno 2012, il giorno  UNO  del mese di  FEBBRAIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.13 del 20.01.2011, 

sulla base dell’istruttoria dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

Premesso che: 

� con nota prot.n.6463 del 27.04.2011 il Direttore Scientifico ha trasmesso a questa Area la richiesta, a firma del 
Direttore del Dipartimento di Patologia Clinica Dott. M. Quaranta, di acquisizione in regime di noleggio di un 
Sistema per l’analisi e la visualizzazione dei profili elettroforetici di acidi nucleici (corredata dell’offerta e della 
relativa dichiarazione di unicità della Ditta BIO-RAD che commercializza il sistema) necessario per lo svolgimento 
del Progetto PIO 2006 MS. “Cancer survivors: from genetic base of depression to the prevention of disordered”; 

� con nota del 23.09.2011 il Dott. Quaranta ha dichiarato che la strumentazione richiesta ha carattere di unicità ed è 
necessaria per la conduzione della sperimentazione del progetto in parola e per il raggiungimento degli obiettivi 
previsti dal programma di studio, precipuamente riportati nella nota succitata; 

 
Rilevato che: 

� con successiva nota prot.n.17975 del 06.12.2011, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, il Direttore Scientifico ha trasmesso una nuova comunicazione del Dott. Quaranta, corredata della 
dichiarazione di unicità e dell’offerta migliorativa formulata dalla Ditta BIO-RAD da cui si evince che il costo 
complessivo per il noleggio annuale del sistema di cui trattasi è pari a € 11.873,49 IVA inclusa, ed ha comunicato 
che la spesa è da imputare alla voce “Attrezzature” di cui alla delibera n.238/2008; 

 
Considerato che, trattandosi di un’attrezzatura avente carattere di unicità ed insostituibilità a seguito delle motivazioni tecniche e 
cliniche enunciate dal Dott. Quaranta a norma dell’art.3, comma 26, della L.R. 31.12.2007 n.40, modificato dall’art.5, comma 1, 
lettera a), della L.R. 19.02.2008 n.1, ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 12 
aprile 2006, n.163 e ss.ii.mm. che prevede il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO                                                 
Viale Orazio Flacco, 65  - 70124 Bari 

 

 

 
 



di gara “qualora per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa 
essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato”; 

 
Ritenuto, per tutto quanto sopra, di procedere all’acquisizione in regime di noleggio annuale del Sistema per l’analisi e 
la visualizzazione dei profili elettroforetici di acidi nucleici commercializzato dalla Ditta BIO-RAD, ai prezzi e condizioni 
di cui all’offerta n.RC/2011110922 del 22.11.2011, per una spesa complessiva pari a € 9.812,80 IVA esclusa; 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 
 

D E L I B E R A 
 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di procedere, sulla base della richiesta formulata dal Direttore del Dipartimento di Patologia Clinica, Dott. M. 
Quaranta, all’acquisizione in regime di noleggio annuale di un Sistema per l’analisi e la visualizzazione dei profili 
elettroforetici di acidi nucleici commercializzato dalla Ditta BIO-RAD, necessario per lo svolgimento del Progetto 
PIO 2006 MS. “Cancer survivors: from genetic base of depression to the prevention of disordered”; 

2) di precisare che, trattandosi di un’attrezzatura avente carattere di unicità a seguito delle motivazioni tecniche e 
cliniche riportate dal Direttore del Dipartimento di Patologia Clinica, Dott. M. Quaranta, con nota del 22.11.2011, 
ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e ss.ii.mm.; 

3) di precisare che la spesa complessiva per il noleggio annuale del Sistema di cui trattasi, pari a € 11.873,49 IVA 
inclusa come da prezzi e condizioni di cui all’offerta n.RC/2011110922 del 22.11.2011, è da imputare alla voce 
“Attrezzature” di cui alla delibera n.238/2008, giusta nota prot.n.17975 del 06.12.2011 a firma del Direttore 
Scientifico; 

4) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line 
dell’Istituto (sito web www.oncologico.bari.it) e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario 
Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 

       Il Responsabile del Procedimento 
Collaboratore Amministrativo Professionale   Il Responsabile Area Gestione Patrimonio 
          Area Gestione del Patrimonio              f.to: Dott. Raffaele Quarato 
       f.to: Dott.ssa Grazia Santospirito 



 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   
 Bari,    _________________ 
_____________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal  03.02.2012  al  in corso 
 

Bari,   03.02.2012 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


